Asociación de Vivienda Juan Velazco Atvarado y Alfonso Ugarte, Provincia de
Tarata-Tacna", presentada mediante Carta W 015-2016-CONSORCIO
UGARTEJRL, recepcionada por la Municipalidad, el 13 de diciembre de 2016.

2. Que, se ordene a la Municipalidad que, pague el monto de SI. 572 955.76
(Quinientos Setenta y Dos mil Novecientos Cincuenta y Cinco con 76/100 Nuevos
Soles), por concepto de saldo a favor del Consorcio, más los intereses legales
hasta la cancelación del adeudo.

3. Que, se disponga que la Entidad asuma los costos (honorarios de abogado e
ingenieros asesores), y costas (gastos del proceso arbitral) derivados del proceso,

[...]

El 22 de octubre de 2015, suscribió con la Municipalidad Provincial de Tarata, el
Contrato de Ejecución de Obra N° 001-2015-MPT "Creación del Servicio de
Transitabilidad Vial y Peatonal en la Asociación de Vivienda Juan Velasco
Alvarado y Alfonso Ugarte, Provincia de Tarata - Tacna~, por el monto de SI. 4
929 603.73 (Cuatro Millones Novecientos Veintinueve mil Seiscientos Tres con
73/100 Nuevos Soles), con un plazo de ejecución de 180 días calendario.

2. Mediante Carta Notarial W 003-2016-CONSORCiO UGARTElRL, del 11 de julio
de 2016, comunicó a la Municipalidad, la Resolución Total del Contrato, por
causas atribuibles a la Municipalidad, en aplicación de los arts.

[...]

Municipalidad, el 13 de diciembre de 2016, el Consorcio presentó el Expediente
de Liquidación Final de Obra, de acuerdo al procedimiento y formalidades
establecidas en el artículo 2110 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, estableciendo la suma de SI. 1 067916.13 (Un Millón Sesenta y Siete mil
Novecientos Dieciséis con 13/100 Nuevos Sales), correspondiendo un saldo a
favor del Consorcio de SI. 483 106.10 (Cuatrocientos Ochenta y Tres mil Ciento
Seis con 10/100 Nuevos SoJes), por la no consideración de la retención de fiel
cumplimiento y parte de pago de la valorización efectuada por la Municipalidad, la
misma que no fue observada; sin embargo, la Municipalidad efectúo la devolución
del expediente de Liquidación de Obra, a través de la Carta Notarial del 9 de

[...]

ordenando el pago respectivo, pero al no haberla emitido, ha ocasionado que se
recurra a un proceso arbitral, ocasionando un perjuicio económico que debe
restituir.

Subsanación de Demanda, el 21 de agosto de 2017, el Consorcio subsano la
demanda, aclarando que el monto de la segunda pretensión demandada, ascendia a
SI. 483 106.10 (Cuatrocientos Ochenta y Tres mil Ciento Seis con 10/100 Nuevos
Soles).

2.2. De la Excepción de Caducidad y Contestación de la Demanda

El 20 de noviembre de 2017, dentro del plazo establecido, la Municipalidad dedujo
Excepción de Caducidad y contestó la Demanda Arbitral, señalando en resumen lo

[...]

Alfonso Ugarte, Provincia de Tarata- Tacna-, presentada mediante Carta N° 015-2016-
CONSORCIO UGARTE/Rl, con fecha de recepción 13 de diciembre de 2016.

Segundo Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no, ordenar a la
demandada que pague el monto de SI. 483 106.10 (Cuatrocientos Ochenta y Tres Mil
Ciento Seis y 00/100 Soles) por concepto de saldo a favor del contratista, más los
intereses legales hasta la cancelación del adeudo.

Tercer Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no, ordenar a la
Municipalidad que asuma las costas y costos derivados del presente proceso, más los